años, estando en cabildo ordinario don Remon Bodin, dean de Salamanca, 
personas et canonigos et racioneros todos juntos, segunt que lo han de huso 
et de costunbre, Domingo Johan, tendero, morador en la rua, saco en renta 
la heredat de Morales por quatrocientos et çinquenta maravedis cada año por 
toda su vida. Et tomo con esta dicha heredat este aliño que se sigue: primera-
miente nueve buyes que sean de dar et de tomar et una casa teiada et quatro 
paiajazas (sic) con la en que mora el ortolano, et tomolas por bien reparadas 
todas, [et] un corral cercado en medio destas dichas casas et una huerta cer-
cada de valladar en derredor et dentro en la huerta una anoria bien reparada. 
Et mas dos yhugos et quatro cohiundas et quatro melenas et dos soveuellos et 
quatro rejas et dos aradros enpenolados et dos trillos con sus camizos et una 
carreta buena. Et recibio mas barbechos para doze cafizes, los de la cevada 
et del trigo quartados et los del centeno terciados. Et recibio para estos di-
chos barbechos çinco cafizes de trigo et dos cafizes et medio de cevada et dos 
cafizes et medio de centeno, esto todo para simiente. Et recibio mas quatro 
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cafizes de centeno para anafagas. Et otros quatro cafizes de centeno para los 
buyes para cevo. Esto todo que dicho es ha de dexar con la dicha heredat el 
dicho Domingo Iohan, tendero, quando la dexare. Et recibio la dicha heredat 
con el dicho aliño todo et con las dichas casas et corral et huerta et anoria et 
carreta, todo por bien reparado et bien cercado et bardado de quanto fiziere 
menester et asi se obligo de lo dexar bien reparado al tienpo que lo ovie de 
dexar. Et tomolo todo, heredat et casas et huerta con todo este aliño sobredi-
cho, a toda su aventura et a todo su peligro et a fuerça de rey o de reyna et de 
señor poderoso o non poderoso et de qual caso fortuyto que acaezca, asi del 
cielo como de la tierra, que non de por ello descuento alguno, salvo a fuego 
que non sea tenudo.

Estos que se siguen ganaron la pitança desta renta de suso escripta: 
(1era. columna) El chantre; el thesorero; el arcidiano de Alva; Nuño 

Garçia; Johan Gonçalez; Ferrant Martinez de Alva; Diego Martinez; Ferrant 
Martinez Salamanca; el sochantre; Johan Martinez Villaverde; Toribio San-
chez; Velasco Martinez. 

(2da. columna) El dean; el arcidiano Ledesma; Johan Garçia Castriello; 
Pero Ferrandez de Cuenca; Beltran Beltranes406; Benito Perez; Alfonso Fe-
rrandez; Pero Gonçalez; Miguel Perez, fraco; Ferrant Martinez de Leon; Al-
fonso Sanchez.